Görüşlerine bizim de katıldığımız bazı âlimler, bu rivâyetler hakkındaki böyle bir değerlendirme ve kanaatin, Esmâ-i Hüsnâ'nın doksandokuz olduğunu bildiren meşhur rivâyetlerin, bu isimleri teker teker sıralamadan halî bulunuşundan kaynaklandığını belirtmektedirler (11). Nitekim, İmam Buhârî (v. 256/870) ve İmam Müslim (v. 261/875) Sahihlerinde, bu hadis-i şerifin sadece baş tarafını zikretmişlerdir, rivâyetlerinde doksandokuz ismin tafsîl ve sıralanmasına yer vermemişlerdir (12).

Bize göre, Allah'ın isimleri ile ilgili bu sayım sıralamasının Buhârî ve Müslim gibi iki büyük hadis imamının Sahihinde yer almış olması, hadiste geçen ihsâ tabirinin hangi anlama geldiğinin araştırılmasının önemini artırmaktadır.

İsimlerin sıralanışı ile ilgili rivâyetleri müdrec olarak kabul eden ve etmeyen bütün ulemânın ittifâkına göre : «el-Esmâü'l-Hüsnâ» adı ile anılan Allah'a aid güzel isimler, doksandokuza münha-

- (10) Bu rivâyetler için bkz. : Tirmizî, Sünen, Daavet, 83; Hâkim Nisâburî el-Müstedrek, I, 16-17. Sıralamayı muhtevî bir başka rivâyetin İbn Hibbân (v. 354/965) tarafından da yapıldığı bilinmektedir.
- (11) Hadisin müdrec olarak değerlendirilişi konusunda bkz. : İbn Hacer, Fethu'l-Bâri, XIII, 472, İbn Kesîr, Tefsîr, II, 268-269, Beyrut, 1969; Aynî, Umde, VI, 466-67.
- (12) Her iki imâmın rivâyeti de : «Men ahsânâ dehâle'l-Cenne» şeklinde son bulmaktadır. Bkz. : Buhârî, Şurût, 18; Tevhîd, 12; Müslim, Zikr, 5-6 İmam Beyhakî (v. 458/1066), Buhârî ve Müslim'in rivâyetlerinde isimlerin teker teker sıralanmasının bulunmayışını, isimlerin sıralanışı ile ilgili rivâyetin iki ayrı tarihten gelmesine ve bunlar arasında farklılıklar bulunuşuna bağlamaktadır. Bkz. : İbn Hacer, Fethu'l-Bâri, XIII, 472. İmam Tirmizî de (v. 279/892) rivâyetini müteakip «bu hadis gariptir» açıklamasını yapar. Bkz. : Tirmizî, Daavat, 83.

sır değildir (13). Zirâ, ehl-i sünnet ulemâsına göre; Allah'ın ayrıntılarını bilemeyeceğimiz pek çok sıfatı olabilir (14). O'nun isimleri hakkında da aynı şeyi söyleyebiliriz. Nitekim bir hadislerinde Rasul-i ekrem efendimiz (S.A.V.)

Bundan sonra geriye insanın olgunluğa ulaşması, kemâllerle bezenmesi, yâni Cennet'i hak etmesi kalmaktadır. İşte ihsâ fiilinin sonucunun cennet oluşu, bu fiilin insana bu kemâlleri sağlması ile alâkalıdır. Nitekim İmam Gazzalî (v. 505/1111) de, insanın kemâl ve saadetini, yani cennet'e namzed bir ferd oluşunu, «kişinin Allah'ın ahlâkı ile ahlâklanmasına ve gücü nisbetinde Allah'ın esmâ ve sıfâtının anlamaları ile mücehhez olmasına» bağlamaktadır (22).

Gazzalî'nin bu açıklamasından sonra tekrar hadisimize dönelim : Rasûlullah (S.A.V.)

Böylece Allah Teâlâ, murâdı olan vakte kadar, canlıların bedenlerini bu yolla idâme ettirecektir.

el-Esmâü'l-Hüsnâ konusunda te'lif olunmuş ilk müstakil eserlerden biri olarak anabileceğimiz «Tefsîru'l-Esmâ ve's-Sıfât» adlı eserinde (32) Abdülkahir Bağdâdî (v. 429/1037), bu ismin alâkalı

(30) Prof. Dr. Ayşe Baysal, a.g.e., 8.

(31) Buradaki bilgiler Prof. Dr. Ayşe Baysal'ın anılan eserinin değişik bölümlerinden özetlenmiştir.

(32) Bu eser, Prof. Dr. Zeki Velidi Togan tarafından (bkz.: İ. Ü. Ed. Fak. Tarih Dergisi, s. 1, sh. 67.

Bağdâdî, bu ifadeleri ile, kendisinden önce, bu ismin ifade ettiği muhafazanın : «gıdalar yolu ile hücrelerin yenilenmesi ve devamlılıklarının sağlanması» manasına geldiğini belirterek (34), bugünkü tıbbın açıklamaları ile tetâbuk halinde olan beyanlarda bulunan Halimî (35) (v. 403/1012) den yararlanmış gözükmektedir.

Kur'ân-ı Kerim'de bazı gıda maddelerinin adı zikredilmiş, fakat geniş ve tafsilâtlı bir biçimde bu maddelerin özelliklerine yer verilmemiştir. Zaten böyle geniş ve tafsilâtlı bir tasnif, onun icâzına ters düşerdi.

Öte yandan Yüce Kitabımız, bütün bu faydalı besinlerin insanın emrine amâde kılınışı ve ona nasıl ulaştırıldığı konularında açık beyanları muhtevirdir : (43)

- (33) Bağdâdî, Tefsiru'l-Esmâ ve's-Sifât, vr. : 204 b, Kayseri, Râşid Efendi Kütüphanesi, No : 497.
- (34) İmam Beyhakî (v. 458/1066) bu görüşü ,el-Esmâ ve's-Sifât adlı eserinde Halimî'ye atfen vermektedir. Bkz. : A.g.e., s. 66.
- (35) Bu zâtın tam künyesi, Hüseyin b. Hasan b. Muhammed b. Halim el-Buhârî el-Cürcânî'dir. Bkz. : Zirikî, el-A'lâm, II, 253.
- (36) el-Bakara, 57, Hud, 69.
- (37) el-Kehf, 61, Fâtır, 12
- (38) en-Nahl, 66, Yâsîn, 73.
- (39) el-En'âm, 99
- (40) el-Bakara, 61
- (41) en-Nahl, 67.
- (42) el-Mü'minûn, 20
- (43) Meâlleri sunulacak bu ayetler, Fahreddin Râzî, (v. 606/1210)'nin konumuzla alâkalı eserinde el-Mukit'e verdiği : «Mahlûkâtının gıdalarının kendilerine ulaştırılmasını mütekeffil Zât» şeklindeki anlamı hatırlatmaktadır. Bu mana için bkz. : Râzî, Levamî', s. 201.

«Ölü toprağı canlandırmamız onlar için bir delildir. Onu dirilttik ve ondan taneler çıkardık da ondan yiyiyorlar» (44).